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Abstrakt: Míru pohybové aktivity ovlivňuje řada faktorů, tzv. biosociálních korelátů. Ženské

pohlaví patří mezi negativně působící koreláty. Proto lze očekávat, že ženy budou ve srovnání

s muži méně aktivní. Hlavním cílem práce bylo zjistit, zda osobnostní rysy žen ovlivňují míru jejich

pohybové aktivity. Pro účely výzkumu byl náhodně vybrán soubor 40 žen ve věku 20-54 let. Pro

objektivní měření pohybové aktivity byl použit krokoměr Yamax Digiwalker SW-700, který

respondentky používaly po dobu jednoho týdne ve dvou termínech – v květnu a v říjnu 2018.

Pomocí krokoměru byl zaznamenán celkový počet kroků za den. Celková týdenní pohybová

aktivita byla zapisována do záznamových archů. Ke zjištění osobnostních rysů byla použita

metoda „Big five NEO pětifaktorový osobnostní inventář.“ Tyto údaje byly statisticky zpracovány

a následně vyhodnoceny. Psychologické údaje byly zpracovány pod supervizí psychologa. Bylo

zjištěno, že u žen splňujících normu zdravotně orientované pohybové aktivity se projevuje vyšší

dominance u osobnostního rysu extroverze a svědomitost. Věková skupina 20-34 je pohybově

aktivnější a má nižší hodnotu BMI, než kategorie 35-54 let. Mezi ženami s dominantním

osobnostním rysem a ženami bez dominantního osobnostního rysu nebyl shledán v míře PA

rozdíl.
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Abstract: The amount of physical activity is usually determined by various factors, so-called

biosocial correlates. The female gender is one of the negative correlates. This is why we may
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thesis was to determine if personality traits influence the level of physical activity. For these
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1. ÚVOD

Pohybová aktivita (PA) je velice aktuálním tématem 21. století, jak v zahraničí, tak v České

republice. Optimální množství pohybové aktivity je jedním z faktorů ovlivňujících zdraví.

Společným důvodem zájmu je úbytek přirozené pohybové aktivity, který se negativním

způsobem promítá do zdravotního stavu obyvatelstva. Tento jev není specifický pro naši

republiku, ale je téměř globální. (Mitáš, Frömel, 2013)

Nedostatek pohybu vede ke vzniku civilizačních onemocnění, jako je obezita,

kardiovaskulární choroby, diabetes mellitus a další nemoci. Zvýšením pohybové aktivity můžeme

snížit pravděpodobnost výskytu civilizačních a kardiovaskulárních onemocnění (Biddle, Gorely,

& Stensel, 2004)

Míru pohybové aktivity ovlivňuje řada faktorů, které jsou nazývány jako biosociální

koreláty pohybové aktivity. U dospělých jedinců, u nás i ve světě mezi potvrzené koreláty patří:

vyšší dosažené vzdělání, vyšší rodinný příjem, stravovací návyky, podpora (rodina či přátelé),

očekávání přínosu pro zdraví, radost ze cvičení a pohybu a také mužské pohlaví. Mezi negativně

působící koreláty můžeme zařadit: vyšší věk, ženské pohlaví, sezónnost, obezitu, vysoce

intenzivní PA nebo překážky bránící v její realizaci (Frömel et al., 2006; Sigmund et al., 2008).

Ženské pohlaví patří mezi negativní působící faktor pohybové aktivity, tudíž mají větší

tendenci být méně aktivní oproti mužům. Pohybová aktivita a cvičení u žen má svá specifika,

které je třeba respektovat a brát na vědomí. Ve své bakalářské práci se zabývám pohybovou

aktivitou a strukturou osobnosti žen v produktivním věku, kde jsou tato specifika dále podrobněji

popsána. Cílem práce je zjistit, zda osobností rysy ovlivňují míru pohybové aktivity.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Pohyb

Pohyb člověka v jeho životním prostředí i vzájemný pohyb částí lidského těla je projevem

života jedince. Během několika miliónů let se naše pohybové schopnosti postupně vyvíjely a jsou

zakódovány v našich genech.

Pohyb můžeme vnímat především jako činnost těla. Toto ovšem není jediná specifikace.

Souvisí zároveň s prožitkem a je základním výrazovým prostředkem člověka – například při

vyjadřování pocitů a emocí. V minulosti býval pohyb také základním prvkem komunikace.

(Mužík, Krejčí 1997)

Druhů a zorných úhlů pohybu je velice mnoho. Klasifikují se na základě představ různých

oborů (fyzikální pohyb, medicínský pohyb apod.). Rozdělení má dlouhou historii, která byla

popsána již u Buytendijka (1972), který citoval již starší přístupy Klagase a Homburgera. Jako

kritérium pro klasifikaci pohybů se zde uplatňuje především jejich řízení. Pohyby neovladatelné

lidskou vůlí se nazývají motilita (pohyby srdečního svalu, peristaltika apod.) a pohyby příčně

pruhovaných svalů se považují za motoriku. Motorika se poté dělí na pohyby bezděčné

(reaktivní) a záměrné (úmyslné, volní). (Hošek, 2016)

Pohyb je reakce na nervosvalové pochody, probíhající se velkém mozku, mozečku i míše.

Rozlišujeme vědomé, cílené pohyby nebo reflexní pohyby. Impulzy z vnějšího i vnitřního

prostředí jsou integrovány do obvodů centrální nervové soustavy (CNS) a následně převedeny

na signály a vysílány do cílových orgánů. Na řízení motoriky se podílejí všechny oddíly CNS,

počínaje mozkovou kůrou a konče míchou.

Výsledkem složité souhry jednotlivých svalových partií je vzpřímený stoj. Základem

rovnovážného držení je kontrakce antigravitačních svalů, extenzorů. Řídící centra této skupiny

rychle reagují na vychýlení těžiště. Tento druh pohybu je do mozku veden pomocí takzvané

extrapyramidové dráhy.

Úmyslné pohyby (též volní pohyby), jsou nejvýraznější formou našeho vztahu k okolí.

Reagují na podněty z vnějšího prostředí. Patří sem řeč, pracovní pohyby ale i volní pohyby, jako

například pohybová aktivita. Velké svalové skupiny, které se podílejí na volním pohybu jsou

spojeny pyramidovou drahou. (Máček, 2010)

Svalový stah (základ pohybu svalu) je procesem, kdy dochází k aktivaci bílkovin myozinu

za spotřeby ATP (adenintrifosfát). Myofibrila, což je základní kontraktilní jednotka svalového
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vlákna, se skládá z bílkovin aktinu a myozinu. Pro pohyb aktinových a myozinových vláken je

nutné, aby došlo k uvolnění iontů vápníku (Ca2+). Po uvolnění těchto iontů dojde k depolarizaci

vlákna. Depolarizace je změna napětí na membráně, čímž se mění propustnost pro ionty. Po

uvolnění se spustí rozklad ATP, při kterém dojde u uvolnění energie a k zasunutí aktinových a

myozinových vláken do sebe. (Máček, 2010)

Z energetického hlediska v těle dochází k základním dvěma procesům, při které se buď

spotřebovává, nebo vytváří energie. Katabolické děje uvolňují energii a probíhají nejčastěji při

zvýšení tělesné pohybové aktivity. Anabolické děje představují tvorbu reserv, probíhají při

omezené pohybové aktivitě, v odpočinku a při spánku. Energie se ukládá ve formě sacharidů,

lipidů a bílkovin, které se dále spotřebovávají dle potřeb našeho těla. (Máček, 2010)

Spojením těchto fyziologických pochodů můžeme provádět volní, úmyslné pohyby, které

pak vedou k pohybovým aktivitám.

2.2. Pohybová aktivita

Specifickým projevem pohybu je pohybová aktivita, jejíž cílem je fyzické, psychické i

sociální zdokonalování rozvoje člověka. Paradoxem dnešní doby je růst odborného zájmu o

lidský pohyb, a zároveň fatální úbytek pohybu v každodenním životním způsobu populace, a s

tím související úbytek zdatnosti a faktorů považovaných za ukazatele zdraví (Jirásek, 2005).

Ve 21. století je fenomén pohybové aktivity často zkoumán a rozebírán, převážně

z důvodu stále rostoucího výskytu civilizačních onemocnění. Ve srovnání s našimi předky i sami

můžeme říci, že úroveň pohybové aktivity v rámci celé populace výrazně klesá. Za to mohou

různé koreláty, jako je věk, pohlaví, bydliště, ale i významný rozvoj techniky a celková změna

současného životního stylu.

Za pohybové aktivity můžeme považovat činnosti, které zvyšují nároky na funkce

organismu a jejich důsledkem je výdej energie. Tento stav porovnáváme s klidovým stavem

organismu. Vyžaduje pouze nízkou či střední intenzitu zatížení, které jsou typické například pro


[…]


20-34 let 25/50 86613 32215,58 80825

35-54 let 15/30 65316 15454,16 65894

Vysvětlivky: M-aritmetický průměr, SD – směrodatná odchylka, Mdn – medián, n-počet členů

Ke statistickému srovnání obou výše uvedených skupin byl použit nepárový t-test s rozdílnými

rozptyly (p = 7,77882E-05). Vypočtená hodnota tp = 0,00018919 p0,05. Mezi skupinami je

statisticky významný rozdíl a předpoklad 2 týkající se pohybové aktivity byl potvrzen. Mladší

věková skupina je pohybově aktivnější.

Dle výzkumného předpokladu 2 jsme očekávali vyšší pohybovou aktivitu u žen ve věku 20-34 let,

oproti ženám ve věku 35-54 let. Toto tvrzení se prokázalo, ženy ve věku 20-34 let dosáhly

průměrně o 21 297 kroků více než ženy ve věku 35-54 let.

Zároveň se prokázalo i tvrzení o hodnotě BMI, kdy hodnota BMI u žen ve věku 20-34 let je nižší

než u žen ve věku 35-56 let. U žen starších 35 let se BMI průměrně pohybovalo kolem hodnoty

24, což je vyšší hranice normy. U žen v mladší kategorii byla průměrná hodnota 21,67.
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4.3. Výzkumný předpoklad 3

Je rozdíl mezi pohybovou aktivitou osob s výrazným rysem osobnosti ve srovnání

s ostatními členy zkoumaného souboru.

Míra dominance osobnostního rysu byla stanovena na základě hrubého skóru na úrovni

67 percentilu (Hřebíčková, Urbánek, 2001). Jedná se tak o osoby s dominancí rysu neuroticismus

a svědomitost.

Tabulka 14 Popisné charakteristiky srovnávaných souborů

Skupina n/počet měření M SD Mdn

Neuroticismus
(N)

8/16 78 488 17535,75 78 005

Svědomitost (S) 6/12 90804 23019,36 84661

Bez dominance
(BD)

26/52 76859 32063,89 71914

Vysvětlivky: M-aritmetický průměr, SD – směrodatná odchylka, Mdn – medián, n-počet členů

Hodnoty uvedené v tabulce 11 jsou týdenní počty kroků jednotlivce.

Ke statistickému srovnání výše uvedených skupin byl použit nepárový t-test se shodnými

rozptyly BD-N (p = 0,0163521, tp = 0,7976097, p>0,05). Není statisticky významný rozdíl mezi

soubory (N a BD), předpoklad nebyl potvrzen. BD-S (p = 0,2836428, tp = 0,1647636, p0,05).

Není statisticky významný rozdíl mezi (S a BD) soubory a předpoklad nebyl potvrzen. N-S (p =

0,3044295, tp = 0,1336028, p0,05). Není statisticky významný rozdíl mezi (N a S) soubory a

předpoklad nebyl potvrzen.

Předpoklad vyšší hodnoty kroků u osob s dominantním rysem se neprokázal. Sice byla

celková aktivita u těchto osob vyšší, ale nebyla statisticky významná. Toto zjištění může být

ovlivněno náhodným výběrem respondentek ve zkoumaném souboru, velikostí souboru,

konkrétními osobními životními událostmi respondentek (např. zkouškové období, zdravotní

stav).
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5. LIMITY PRÁCE A DOPORUČENÍ PRO PRAXI

Dílčím cílem práce bylo zlepšit celkové povědomí o důležitosti pohybu v životě žen.

Některé skupiny žen, které se zúčastnily tohoto výzkumu, vykazovaly nižší množství PA než jiné

skupiny (ať už věkové skupiny, či skupiny s výrazným osobnostním rysem).

Na základě výsledků mohu doporučit, aby věková skupina žen nad 34 let více hlídala

množství pohybové aktivity a svůj denní limit zdravotně orientované pohybové aktivity. Chůze

je jedna z nejjednodušších způsobů, jak svou pohybovou aktivitu navýšit. Málo se zatěžují

klouby, lze zvýšit tempo chůze podle potřeby a dostat se tak na potřebnou tepovou frekvenci

pro zvýšení kondice nebo spalování tuku.

Skupina žen s dominantním rysem extroverze a svědomitost vykazuje vyšší míru PA, tudíž

ostatní dominantní rysy, či osoby bez dominance nemají k pohybu takovou přirozenou tendenci.

Těmto jedincům je dobré předat rady, zkušenosti a doporučení pro PA, aby nedocházelo ke

zhoršování jejich zdravotního stavu kvůli nedostatečnému pohybu. Pro ženy stydlivější,

introvertnější mohou být vhodná fitness centra určená ženám, kde je vytvořeno příjemnější

prostředí pro cvičení. Zároveň mohou navštěvovat skupinové lekce, kde pozitivní působení

kolektivu zaručí lepší vztah k pohybu.

Vzhledem k menší velikosti souboru si výsledky netroufáme zobecňovat. Jiné výsledky

může přinést jiná velikost, či druh souboru. Výsledky jsou platné jen pro daný soubor.
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6. ZÁVĚR

1. Jaké jsou osobnostní rysy osob plnících normu zdravotně orientované pohybové

aktivity?

U osob plnící normu zdravotně orientované pohybové aktivity byly dominantní rysy

prokázány u extroverze a svědomitosti.

2. Pohybová aktivita a BMI osob ve věku 20–34 let bude rozdílná ve srovnání s osobami

ve věkovém rozsahu 35–54 let.

Věková kategorie 20-34 let byla pohybově aktivnější a dosahovala menších hodnot BMI, než

věková kategorie 35-54 let.

3. Je rozdíl mezi pohybovou aktivitou osob s výrazným rysem osobnosti ve srovnání s

ostatními členy zkoumaného souboru.

V tomto souboru nebyl nalezen statisticky významný rozdíl mezi pohybovou aktivitou osob

s dominantním rysem a osob bez dominantního rysu.
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