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1 l Splnění požadavků zadání l Cíl byl naplněn cíl bvl částečně naplněn cíl nebvl naplněn Nelze hodnotit

1x 2 3 4

2 l Aktuálnost Dráce I originální Již částečně diskutovaná Hoině diskutovaná Neaktuální

t 2Y 3 4

3 l struktura oráce I zdařilá svstémová Tradični pro dané téma nevhodná

1x 2 3 4

4 práce s literaturou Originální neběžné
ořamenv

Nejnovější dostupné
nrámpnv

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

t 2,x 3 4

5 l Vhodnost metodikv řešení | Výborné AdekVátní Tradiční pro dané téma nevhodná

1 2x, 3 4

6 Vybavení práce (data, tabulky,
prafv nřílahvl

Mimořádné, funkční velmi dobré, funkční Tradiční pro dané téma nevhodné

1 2,.\ 3 4

7 lnterpretace v\ÍsledkŮ, diskuse přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

Přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

1X 2 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahuiící se k cíli práce

Částečně vztaženy k cíli,
hvpotézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo opakuiící diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkolv práce

17( 2 3 4

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názorv

Ne zcela běžné názory vlastní názor
árpumentačně oodoořenÝ

Vlastní názor chybí

.^.1 2 3 4

10 l praktické wužití l tze uolatnit v oraxi Lze publikovat lze uplatnit ve výuce Nelze oříliš wužít
1 2 4

11 l Práce s odbornÝm iazvkem l VÝborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1Á, 2 3 4

12lFormálnístránka l vÝborná velmi dobrá přijatelná newhovuiící
LÝ 2 3 4

13lstvlistika l výborná velmi dobrá přijatelná newhovuiící
t .r\ 2 3 4

14 l Gramatika l VÝborná )( velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
], 2 3 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace stovně: / zTirn€
,/

Datum: 2.5.2OL9
€/'rr*,^,4.

Podpis. _ .práce:

DalŠÍ hodnOcenÍ: ( pro rozšíření lze

Otázky k obhajobě:

použít samostatnou označenou přílohu)

Výborně velmidobře dobře newhovuiící
l 2 3 4